

Số: ~~103~~ KH-BTV

Hà Nội, ngày 20 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Gặp mặt, tặng quà tri ân phụ nữ tham gia kháng chiến và tiếp quản Thủ đô nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)**

Thiết thực kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); kỷ niệm 94 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) và một số ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024; Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 22/7/2024 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức gặp mặt tri ân đại biểu Cựu chiến binh, Cựu Công an nhân dân, Cựu thanh niên xung phong và gia đình chính sách người có công trực tiếp tham gia Giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; thực hiện Kế hoạch số 75/KH-BTV ngày 28/6/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Gặp mặt, tặng quà tri ân phụ nữ tham gia kháng chiến và tiếp quản Thủ đô, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, truyền thống của phụ nữ Việt Nam; tôn vinh, tri ân những đóng góp to lớn của phụ nữ và các gia đình đã có công lao đóng góp cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, giải phóng Thủ đô; cổ vũ động viên phụ nữ và nhân dân tiếp tục nỗ lực vượt khó khăn, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của năm 2024, đóng góp xây dựng Thủ đô văn hiến, văn minh, hiện đại.

2. Chương trình được tổ chức đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, đúng đối tượng, có hiệu quả tuyên truyền cao.

### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: dự kiến 8h30 ngày 03/10/2024 (Thứ Năm)

2. Địa điểm: Hội trường Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch  
(Số 19 phố Ngọc Hà, phường Ngọc Hà, quận Ba Đình, Hà Nội)

3. Thành phần: dự kiến 100 đại biểu

- Lãnh đạo Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Trung ương Hội LHPN Việt Nam;

- Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ban Tổ chức Thành ủy, Ủy ban MTTQ Thành phố, Hội Cựu chiến binh, Thành Đoàn Hà Nội, Sở Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố;

- Đại diện Ban Liên lạc phụ nữ tham gia kháng chiến, tiếp quản Thủ đô.
- Đại diện Ban Liên lạc chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù đày.
- Đại diện Ban liên lạc các chiến sỹ Việt Minh thành Hoàng Diệu.
- Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, nhân chứng lịch sử, phụ nữ tham gia kháng chiến và tiếp quản Thủ đô;
- Ủy viên Ban Chấp hành cơ cấu Hội LHPN Hà Nội khóa XVI;
- Đại biểu Hội Liên hiệp phụ nữ một số quận, huyện và đơn vị trực thuộc, tổ chức thành viên;

- Lãnh đạo quận ủy, UBND, cán bộ cơ sở Hội quận Ba Đình;

- Đại diện Ban Giám đốc Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch
- Phóng viên báo chí, truyền hình Trung ương và Hà Nội.

### **III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

\* **08h00 đến 08h30:** Đón tiếp đại biểu

\* **08h30 đến 09h00:**

- Tham quan Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch.

- Chụp ảnh lưu niệm.

\* **09h00 đến 10h30**

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu của Thường trực Hội LHPN Hà Nội.

- Giao lưu nhân chứng lịch sử.

- Tặng quà Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, phụ nữ tham gia kháng chiến và tiếp quản Thủ đô.

- Kết thúc chương trình.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố Hà Nội**

##### **1.1. Giao Ban Gia đình Xã hội**

- Chủ trì tham mưu Kế hoạch, kịch bản chương trình, bài phát biểu của Thường trực Thành Hội, giấy mời, danh sách đại biểu mời, phụ nữ tham gia kháng chiến, tiếp quản Thủ đô tham dự chương trình; mời dẫn chương trình; tham mưu dự trù kinh phí; xây dựng clip giao lưu nhân chứng lịch sử.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo lựa chọn nhân chứng lịch sử và nội dung giao lưu tại chương trình.

##### **1.2. Ban Tuyên giáo**

- Tham mưu trang trí khánh tiết, giới thiệu báo chí, tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông của Hội; chương trình văn nghệ; phối hợp lựa chọn nhân chứng lịch sử và nội dung giao lưu tại chương trình.

### **1.3. Văn phòng:**

- Liên hệ địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất liên quan đảm bảo tổ chức chương trình; tham mưu viết, gửi giấy mời đại biểu dự chương trình.

- Phân công phục vụ chương trình; tham mưu đề xuất tặng Huy hiệu Bác Hồ, quà tặng đại biểu nhân chứng lịch sử, Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, phụ nữ tham gia kháng chiến và tiếp quản Thủ đô; bố trí kinh phí tổ chức chương trình.

### **1.4. Báo Phụ nữ Thủ đô**

Tuyên truyền về vai trò và những đóng góp của phụ nữ tham gia kháng chiến chống Pháp và tiếp quản Thủ đô trước khi tổ chức chương trình; phân công phóng viên chụp ảnh, đưa tin về Chương trình. Phối hợp khai thác nguồn lực hỗ trợ quà tặng cho đại biểu.

## **2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã**

Chủ động tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi, tặng quà tri ân các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, phụ nữ tham gia kháng chiến, tiếp quản Thủ đô, các trường hợp là mẹ, vợ của các đối tượng chính sách tham gia kháng chiến, tiếp quản Thủ đô tại địa phương nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô và 94 năm Ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam.

Hội LHPN các quận, huyện, thị xã quan tâm hỗ trợ đưa đón đại biểu là nhân chứng lịch sử, Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, phụ nữ tham gia kháng chiến, tiếp quản Thủ đô của đơn vị tham dự chương trình.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị Hội LHPN quận, huyện, thị xã, các ban, đơn vị Thành hội căn cứ kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả hoạt động thăm hỏi, tặng quà tri ân các đối tượng về Hội LHPN Hà Nội trong báo cáo công tác tháng 10 năm 2024./.

### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội;
- UBND TP Hà Nội;
- Ủy ban MTTQ TP Hà Nội;
- Thường trực, các Ban, đơn vị Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã;
- Lưu VT, GĐXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lê Kim Anh**

